מתחום היהדות, בסדר-תפלות זה נשמטו דברים הנכונים לרוטם רוח העם ולחוק הרגש הלאומי, רגש הלב העברי שאיננו מתפעל רק בתפלותיו ותחנוניו בלשון העברית". ובכלל רואה הוא פֶּראַנקעל בסדרו ועריכתו של ספר התפלות הזה אותות חפזון והעדר כבוד ראש וישוב הדעת בענין רב הערך כזה, ולכן אין להסכים עליו, לקבלו בבתי כנסיות לישראל. המכתב כתוב 21 מאי 1842=תר"ב, ומכמה מעמים לא יכלנו לתרגם אותו כהוויתו וכצורתו ושמרנו יותר את המעם מהמלות. אבל בזה כבר ציין וצמצם פֶּראַנקעל את השקפתו על הריפורמה: מודה הוא כי ישנם בהיהדות המעשית כמה פרטים הדורשים תקון, אך כל התקונים האפשריים צריכים להיות על פי התורה המסורה לעם ישראל בכללו ועל פי חזונו לב העברי ורגשי הלאם — באחת על פי רוח ישראל אשר תפעם בקרבנו ולא על פי רוח נושבת מחוץ למחנה ישראל.

אך גם בהיותו זקן ויושב בישיבה שם עיניו כפעם בפעם גם על עלילות הזמן וגם נתן ענין בספריו לחלוקי דעות ודברי ריבות במחנה התורנים הגדולים לפי שיטותיהם השונות בדברי תורה ודת, כאשר נספר בהמשך עניני הספר.

פרק ששי.

רבי זכריה פראנקעל ובית מדרשו.

(ישיבה של מעלה לחנוך רבנים בברעסלוי).

שנת הפקודה תר"ח=1848 והיהודים, שביתת מלחמה בין לוחמי מלחמת הרעות והאמונות בכנסיה הישראלית שבאשכנז, כתב־העתי של פֿראַנקעל „הירתון לתורת היהדות וחכמתה“ חזר ונתיסד בש' 1851 ונתקיים עד היום.

בכל ימי המאה התשע עשרה למספרם לא היו לעמי אירופה המערבית ימי תמורה וחליפות פתאומיות מתקות התחיה, משאיפה לאור ודרור אל

פחד ומפח נפש ויאוש הלב, כימות ארבעת השנים תר"ח—תר"א (1848—1851). שנת תר"ח נראתה כשנת גאולה וישועה לא לבד לבני משפחות העמים המשתוקקים לשלטון מדיני וחירות נמוסית, כי אם גם לבני מפלגות החברה — העניים המרודים — הפועלים המשועבדים — אשר השתוקקו גם הם לצאת למרחביה מקושי השעבוד לבני העליה העומדים על גביהם במעלות המשרה והרכוש.

ועל פי השפעתו ועצתו החליט פראַנקעל להקצות סך גדול מהונו ליסוד „בית מדרש לחכמת ישראל", וכאשר כתב צוואתו בשנת תר"ב היה גייגר העורך את סעיפי הצוואה בנוגע ליסוד בית המדרש על פי חפץ פראַנקעל. בשנת תר"ה עשה פראַנקעל שנויים אחרים בצוואתו במה שנוגע ליסוד „בית המדרש לחנוך רבנים ומורים" על פי עצת חבריו הפרנסים הראשים שהיו תמימי דעות עמו וידעו את חפצו, וימת רבי יונה פראַנקעל בחדש יאנואר לש' 1846—תר"ו. כאשר פתחו האפוסטרופסים שנתמנו על עזבונו את צוואתו מצאו, כי את כל הונו פסק על דברים שבצדקה השונים אשר בהקהלה. כל ההון עלה לסך עצום מאד בימים ההם מאות אלפים טהאלער. מלבד בית החולים הגדול הנבנה על הוצאותיו, נבנו בתי-מעון לעניי ישראל בכלל וביחוד לעניי בני משפחתו; לקרוביו אלה מרד גם הפעם באיפת רוזן ולא קצב להם תמיכה יותר מהתמיכה שקבלו בימי חייו, אך שלשת רעיו שמנה אותם לאפוסטרופסי העובון ועושי רצון המת והמה פרנסי העדה: י.